



# টপিক্যেয়ার অয়েন্টমেন্ট

ক্লোবিটাসল প্রোপিওনেট বিপি ০.৫০ মিগ্রা এবং স্যালিসাইলিক এসিড বিপি ৩০ মিগ্রা

## উপাদান :

টপিক্যেয়ারঃ প্রতি গ্রাম অয়েন্টমেন্টে রয়েছে ক্লোবিটাসল প্রোপিওনেট বিপি ০.৫০ মিগ্রা ও স্যালিসাইলিক এসিড বিপি ৩০ মিগ্রা।

## বিবরণ :

টপিক্যেয়ার দেহের বহিরাংশে ব্যবহারের জন্য। এতে আছে সক্রিয় যৌগ ক্লোবিটাসল প্রোপিওনেট যা একটি সিনথেটিক করটিকোস্টেরয়েড এবং স্যালিসাইলিক এসিড যেটি একটি ক্যারাটোলাইটিক এজেন্ট। ক্লোবিটাসল হচ্ছে প্রেনিসোলনের অনালগ যাতে আছে উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন গ্লুকোকর্টিকোস্টেরয়েডের কার্যশক্তি এবং অল্প পরিমাণ মিনারেলোকর্টিকোস্টেরয়েডের কার্যশক্তি। স্যালিসাইলিক এসিড একটি ক্যারাটোলাইটিক এবং এন্টিসেপ্টিক এজেন্ট।

## নির্দেশনা :

হাইপারকেরাটিক এবং ড্রাই করটিকোস্টেরয়েডের প্রতিক্রিয়াশীল ডারমাটোসেস প্রদাহজনিত ঘটনা যেমন: সোরিয়াসিস, ক্রনিক এটোপিক ডারমাটাইটিস, নিউরোডারমাটাইটিস (লাইকেন সিমপ্লেক্স ক্রনিকাস), লাইকেন প্লানাস, একজিমা (নিউমিউল্যার একজিমা, হ্যান্ড একজিমা, একজিম্যাটাস ডারমাটাইটিস), ডিসহিড্রোসিস (পমফোলিগ্না), মাথার ত্বকে সেবরীক ডারমাটাইটিস, ইকথিওসিস ভালগারিস এবং অন্যান্য ইকথিওসিস অবস্থা।

## মাত্রা ও প্রয়োগবিধি :

অয়েন্টমেন্টের পাতলা প্রলেপ আক্রান্ত চামড়ায় দিনে ২ বার করে মৃদু এবং সম্পূর্ণভাবে প্রয়োগ করতে হবে। কিছু কিছু রোগীর জন্য বার বার প্রয়োগ না করেও পর্যাপ্ত আকাঙ্ক্ষিত চিকিৎসার ফল পাওয়া যায়। উপসম নিয়ন্ত্রিত হবার সাথে সাথে অন্যান্য উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন করটিকোস্টেরয়েডের চিকিৎসা থেকে বিরত থাকা উচিত। ২ সপ্তাহের মধ্যে উন্নতি দেখা না গেলে রোগ নির্ণয় পুনর্মূল্যায়নের প্রয়োজন হতে পারে। এটি অক্লিনিক ড্রেনিংয়ের সাথে ব্যবহার করা উচিত নয়। ২ সপ্তাহের বেশী সময় ধরে চিকিৎসা নির্দেশিত নয় এবং হাইপোথ্যালামিক পিটুইটারী এডরেনাল এল্লিস দমন করার জন্য মোট ডোজ ৫০ গ্রাম / সপ্তাহ অতিক্রম করা উচিত নয়। ১২ বছরের নিচে বয়সের রোগীদের জন্য এটি নির্দেশিত নয়।

## প্রতিনির্দেশনা :

এই অয়েন্টমেন্টের কোন উপাদানের প্রতি কোন রোগীর অতিসংবেদনশীলতা থাকলে এটি প্রতিনির্দেশিত।

## পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া :

ক্লোবিটাসল প্রোপিওনেট অয়েন্টমেন্টের ক্ষেত্রে যে সব ঘন বিরূপ প্রতিক্রিয়া দেখা যায় তার মধ্যে জ্বালাপোড়া, চুলকানি এবং বেদনাদায়ক অনুভূতি অন্যতম। কম বিরূপ প্রতিক্রিয়ার মধ্যে এরিথেমা, গ্ৰন্থিকা প্রদাহ (টেলানজিএকটাসিয়া) অন্যতম।

## সতর্কতা :

অয়েন্টমেন্ট মুখে, কঁচকি এবং অ্যাক্সিলারে ব্যবহার করা উচিত নয়। চিকিৎসার সময় টপিক্যাল করটিকোস্টেরয়েডের সিস্টেমিক শোষণের ফলে কিছু রোগীর কুনিং সিনড্রম, হাইপারগ্লাইসেমিয়া এবং গ্লুকোসুরিয়া দেখা দেয়। যদি অয়েন্টমেন্ট ব্যবহারের ফলে জ্বালাপোড়া এবং সংবেদনশীলতা দেখা দেয় তাহলে চিকিৎসা থেকে বিরত রেখে রোগীকে সঠিক খেরাণী প্রয়োগ করতে হবে।

## গর্ভাবস্থা এবং দুগ্ধদানকালে ব্যবহার :

যেহেতু গর্ভবতী মহিলার ক্ষেত্রে টপিক্যাল করটিকোস্টেরয়েডের ব্যবহারের নিরাপত্তা এখনও প্রতিষ্ঠিত হয়নি তাই এই ধরনের ওষুধ গর্ভাবস্থায় ব্যবহারের ক্ষেত্রে সন্ধ্যা উপকারিতা যথার্থতার সাথে সাথে সন্ধ্যা জন্মের ঝুঁকি বিবেচনায় নেওয়া উচিত। যেহেতু এটি এখনও জানা যায়নি যে আসলে টপিক্যাল করটিকোস্টেরয়েডের প্রয়োগে পর্যাপ্ত সিস্টেমিক শোষণ হয়। যার ফলে নির্ধারণযোগ্য পরিমাণ ওষুধ মাতৃদুগ্ধে পাওয়া যায়, তাই মায়ের জন্য ওষুধের গুরুত্ব বিবেচনা করে সিদ্ধান্ত নিতে হবে যে স্তন্যদানকারী মা ওষুধ থেকে বিরত থাকবে কিনা।

## সংরক্ষণ :

আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে ১৫°-৩০° সেঃ তাপমাত্রার মধ্যে সংরক্ষণ করুন। শিশুদের নাগালে রাখতে বাইরে রাখুন। ফ্রিজ রাখা যাবে না।

## বাণিজ্যিক মোড়ক :

টপিক্যেয়ার ১০ গ্রামঃ প্রতি বক্সে রয়েছে ১০ গ্রাম অয়েন্টমেন্ট সঞ্চালিত একটি টিউব এবং ব্যবহার সহায়ক একটি লিফলেট।



প্রস্তুতকারক :  
কেমিস্ট ল্যাবরেটরীজ লিঃ  
কলেজ রো, বরিশাল, বাংলাদেশ

# Topicare Ointment

Clobetasol Propionate BP 0.50 mg & Salicylic Acid BP 30 mg

## COMPOSITION :

**Topicare Ointment :** Each gram ointment contains Clobetasol Propionate BP 0.50 mg & Salicylic Acid BP 30 mg.

## DESCRIPTION :

Topicare contains active compound Clobetasol Propionate, a synthetic corticosteroid and salicylic acid, a keratolytic agent for topical dermatologic use. Clobetasol is an analog of prednisolone having a high degree of glucocorticoid activity and a slight degree of mineralocorticoid activity. Salicylic Acid is a keratolytic and antiseptic agent.

## INDICATIONS :

For the relief of the inflammatory manifestations of hyperkeratotic and dry corticosteroid-responsive dermatoses such as psoriasis, chronic atopic dermatitis, neurodermatitis (lichen simplex chronicus), lichen planus, eczema (including nummular eczema, hand eczema, eczematous dermatitis), dyshidrosis (pompholyx), seborrheic dermatitis of the scalp, ichthyosis vulgaris and other ichthyotic conditions.

## DOSAGE & ADMINISTRATION :

Apply a thin layer of Topicare ointment to the affected skin areas twice daily and rub gently and completely. For some patients, adequate maintenance therapy may be achieved with less frequent application. As with other highly active corticosteroids, therapy should be discontinued when control has been achieved. If no improvement is seen within 2 weeks, reassessment of diagnosis may be necessary. It should not be used with occlusive dressings. Treatment beyond 2 consecutive weeks is not recommended, and the total dosage should not exceed 50 gm/week because of the potential for the drug to suppress the hypothalamic pituitary adrenal (HPA) axis. Use in pediatric patients under 12 years of age is not recommended.

## CONTRAINDICATIONS :

This ointment is contraindicated in those patients with a history of sensitivity reactions to any of its active ingredients.

## SIDE EFFECTS :

The most frequent adverse reactions reported for Clobetasol Propionate ointment were burning, irritation, itching and stinging sensation. Less frequent adverse reactions were erythema & telangiectasia.

## PRECAUTIONS :

The ointment should not be used on the face, groin or axillae. This ointment is not for ophthalmic use. Manifestations of cushing syndrome, hyperglycemia and glucosuria can also be produced in some patients by systemic absorption of topical corticosteroids while on therapy. If irritation or sensitization develops with the use of this ointment, treatment should be discontinued and appropriate therapy instituted.

## USE IN PREGNANCY & LACTATION :

Since safety of topical corticosteroid use in pregnant women has not been established, drugs of this class should be used during pregnancy only if the potential benefit justifies the potential risk to the fetus. Since it is not known whether topical administration of corticosteroids can result in sufficient systemic absorption to produce detectable quantities in breast milk, a decision should be made to discontinue nursing or to discontinue the drug, taking into account the importance of the drug to the mother.

## STORAGE :

Store at temperature within 15°-30°C, protected from light & moisture. Keep out of reach of children. Do not refrigerate.

## COMMERCIAL PACK :

Topicare 10gm : Each box contains a tube of 10 gm ointment and an insert.



Manufactured by  
Chemist Laboratories Limited  
College Row, Barishal, Bangladesh.

